



Klimatske promene

Zakonski osnov	"Zakon o klimatskim promenama ("Sl. glasnik RS", br. 26/2021) Zakon o smanjenju rizika od katastrofa i upravljanju vanrednim situacijama ("Sl. glasnik RS", br. 87/2018) Zakon o zaštiti životne sredine ("Sl. glasnik RS", br. 135/2004, 36/2009, 36/2009, 72/2009, 43/2011, 14/2016, 76/2018, 95/2018, 95/2018) Zakon o planiranju i izgradnji ("Sl. glasnik RS", br. 72/2009, 81/2009, 64/2010, 24/2011, 121/2012, 42/2013, 50/2013, 98/2013, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019 i 9/2020) Zakon o lokalnoj samoupravi ("Sl. glasnik RS", br. 129/2007, 83/2014, 101/2016, 47/2018)"	
Naziv opštine/grada:	Subotica	
Naziv organizacije koja je prikupljala podatke:	Ambasador održivog razvoja i životne sredine / Zelena stolica	
Indikator 1.1. Prostorni plan JLS i generalni urbanistički plan (GUP) sadrže analizu efekata klimatskih promena i mere za prevenciju i otklanjanja uzroka koji izazivaju klimatske promene	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 1.1.6. prostorni i urbanistički planovima nisu prepoznati uticaji klimatskih promena, niti su utvrđene mere zaštite od efekata klimatskih promena i otklanjanja uzroka koji izazivaju klimatske promene; strateškom procenom uticaja nisu obuhvaćeni efekti klimatskih promena	0	
Ispod zakonskog minimuma 1.1. prostorni i urbanistički planovi načelno prepoznaju oblast klimatskih promena ali bez konkretnih mera	1	PROSTORNI PLAN GRADA SUBOTICA („Službeni list Grada Subotice“, broj 16/2012): 6.3.5. Energetska efikasnost Neophodno je raditi na razvoju i korišćenju novih i obnovljivih oblika energije i na podsticanju graditelja i vlasnika da primene energetske efikasne rešenja i tehnologije u svojim zgradama, radi smanjenja tekucih troškova; 7.6. ZAŠTITA OD ELEMENTARNIH NEPOGODA Na području Grada Subotice kontinuirano se sprovode mere zaštite i odbrane od elementarnih nepogoda, koje nastaju kao posledica klimatskih, hidroloških, geografskih i seizmičkih karakteristika na ovom prostoru (Ugroženost od ekstremno nepovoljnih klimatoloških vrednosti Na području Grada Subotice se mogu javiti u određenim uslovima, ekstremno nepovoljne vrednosti klimatskih faktora, koji mogu nepovoljno uticati na naseljske i vannaseljske prostore i na remećenje redovnih aktivnosti stanovništva). 1.4. OPŠTI I POSEBNI USLOVI I MERE ZAŠTITE 1.4.1. Uslovi i mere zaštite života i zdravlja ljudi (Mere zaštite života i zdravlja ljudi mogu se podeliti u nekoliko ključnih oblasti dejstva, prema dominantnom uticaju u skladu sa zakonskom regulativom iz pojedinih oblasti...zaštita života i zdravlja ljudi u vanrednim situacijama planiranjem prevencije i adekvatnim reagovanjem na nastalu situaciju, čime bi se smrtnost i bolesti od posledica vanrednih situacija, nesreća i izbijanja epidemija koji su povezani sa faktorima rizika životne sredine sredine značajno smanjili, • zaštita života i zdravlja ljudi od posledica klimatskih promena kao globalne opasnosti po zdravlje ljudi, koje izazivaju oštećenja ozonskog omotača, gubljenje biodiverziteta i dr.). Mere: 2. Izrada integralnog katastra izvora zagađivanja, 3. Smanjivanje zagađenosti vazduha ispod dozvoljenog nivoa za tipične zagađujuće materije, 12. Poboľjšati informisanost stanovništva i povećati učešće javnosti u donošenju odluka od značaja za zaštitu životne sredine. Intenzivirati propagandu i obaveštavanje stanovništva preko sredstava javnog informisanja o svim pitanjima vezanih za zaštitu životne i prirodne sredine 13. Institucionalno jačanje kapaciteta za zaštitu životne sredine, 3.9. MERE ENERGETSKE EFIKASNOSTI IZGRADNJE
U skladu sa zakonom 1.1. prostorni i urbanistički planovi sadrže procenu uticaja i rizika klimatskih promena i mere za prevenciju i otklanjanja uzroka koji izazivaju klimatske promene; izveštaj o strateškoj proceni uticaja sadrži procenu uticaja plana na klimatske promene i procenu rizika i ranjivosti na klimatske promene	2	
Iznad standarda 1.1. prostorni i urbanistički planovi sadrže procenu uticaja i rizika klimatskih promena i mere za prevenciju i otklanjanja uzroka koji izazivaju klimatske promene; izveštaj o strateškoj proceni uticaja sadrži procenu uticaja plana na klimatske promene i procenu rizika i ranjivosti na klimatske promene i smernice za otklanjanje i/ili ublažavanje rizika	3	
Indikator 1.2. Strateška dokumenta JLS (strategija održivog razvoja, strategija razvoja, lokalni ekološki akcioni plan, plan razvoja i sl.) sadrže analizu uticaja klimatskih promena, procenu ranjivosti, mere i aktivnosti za ublažavanje efekata i prilagođavanje na klimatske promene	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 1.2. lokalni planovi razvoja ne sadrže analizu uticaja klimatskih promena niti ciljeve za smanjenje ili otklanjanje rizika od klimatskih promena	0	

Ispod zakonskog minimuma 1.2. lokalni planovi razvoja prepoznaju klimatske promene i njihove efekte ali ne sadrže ciljeve, mere i aktivnosti za mitigaciju i adaptaciju na klimatske promene	1	Plan Razvoja grada Subotice, 2023-2032, Pretnja: Elementarne nepogode i klimatske promene Prioritetni cilj: LE 5 POVEĆANJE ISPLATIVOSTI PROIZVODNJE U POLJOPRIVREDI, vezuju se za Cilj održivog razvoja: 2. Svet bez gladi i potcijli: 2.4. Do 2030. obezbediti održive sisteme za proizvodnju hrane i primeniti otporne poljoprivredne prakse za povećanje produktivnosti i proizvodnje, koje pomažu u održavanju ekosistema, koje jačaju kapacitet za prilagođavanje klimatskim promenama, ekstremnim vremenskim uslovima, sušama, poplavama i ostalim katastrofama, i koje progresivno poboljšavaju kvalitet zemljišta i tla. Prioritetni cilj: UR 1 ZDRAVA ŽIVOTNA SREDINA ZA SVE GRAĐANE UR 2 UNAPREĐENJE I VALORIZACIJA PRIRODNOG I GRAĐENOG OKRUŽENJA vezuju se za Prioritet EU za period 2021-2027: Zelenija Evropa bez ugljen-dioksida, sprovođenjem Pariskog sporazuma i ulaganjem u energetska tranziciju, obnovljive izvore i borbu protiv klimatskih promena U razvojnim pravcima Grada Subotice, prepoznaje se životna sredina, ali ne i klimatske promene: 2) Urbani razvoj, komunalna infrastruktura i zaštita životne sredine MEPE za ostvarivanje prioritetnih ciljeva unutar razvojnog pravca za prioritetni cilj: ЗДРАВА ЖИВОТНА СРЕДИНА ЗА СВЕ ГРАЂАНЕ sadrži Zaštitu vazduha, upravljanje otpadom, zaštitu površinskih voda i zaštitu zemljišta i podzemnih voda. Nema mera koje se odnose na adaptaciju ili ublažavanje klimatskih promena, da su tako imenovane. Mere u zaštiti vazduha koje bi se mogle uslovno uzeti kao mere za ublažavanje klimatskih promena: 1) Kvalitetno održavanje postojećih i uspostavljanje novih zelenih površina 2) Smanjenje emisije iz individualnih ložišta - povećanje broja korisnika i unapređenje sistema daljinskog grejanja i nastavak gasifikacije grada i naselja 3) Unapređenje energetske efikasnosti objekata i pospešivanje korišćenja obnovljivih izvora energije (OIE) kroz subvencije, pojednostavljene procedure, usluge informacionog centra o mogućnostima OIE 4) Poboljšanje regulacije saobraćaja sa ciljem smanjenja emisije štetnih gasova 5) Poboljšanje monitoringa vazduha, jačanje institucionalnih i finansijskih kapaciteta za upravljanje kvalitetom vazduha
U skladu sa zakonom – 1.2. lokalni planovi razvoja prepoznaju klimatske promene i njihove efekte, sadrže ciljeve, mere i aktivnosti za mitigaciju i adaptaciju na klimatske promene	2	
Iznad standarda 1.2. lokalni planovi razvoja prepoznaju klimatske promene i njihove efekte, sadrže ciljeve, mere i aktivnosti za mitigaciju i adaptaciju na klimatske promene; mere i aktivnosti su precizno definisane, sadrže mere i aktivnosti, odgovorne institucije i osobe, predviđene resurse i vremenski okvir za realizaciju	3	
Indikator 1.3. JLS je usvojila akcioni plan za adaptaciju na klimatske promene i procenu ranjivosti	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 1.3. JLS uopšte nije započela izradu plana za adaptaciju na klimatske promene i procenu ranjivosti niti planira da to uradi	0	
Ispod zakonskog minimuma 1.3. JLS je započela izradu plana za adaptaciju na klimatske promene i procenu ranjivosti	1	
U skladu sa zakonom 1.3. JLS je usvojila plan za adaptaciju na klimatske promene i procenu ranjivosti	2	
Iznad standarda 1.3. JLS je usvojila plan za adaptaciju na klimatske promene i procenu ranjivosti; plan sadrži ciljeve, mere i aktivnosti za adaptaciju na klimatske promene; mere i aktivnosti su precizno definisane, sadrže mere i aktivnosti, odgovorne institucije i osobe i predviđene resurse; plan je izrađen u okviru participativnog procesa uz učešće javnosti	3	
Indikator 2.1. JLS ima usvojen plan zaštite i spasavanja, akte o proceni ugroženosti i rizika od katastrofa i akt o organizaciji i funkcionisanju civilne zaštite	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 2.1. JLS nema i nije započela izradu plana zaštite i spasavanja, akata o proceni ugroženosti i akta o organizaciji i funkcionisanju civilne zaštite	0	
Ispod zakonskog minimuma 2.1. JLS je započela izradu plana zaštite i spasavanja, akata o proceni ugroženosti i akta o organizaciji i funkcionisanju civilne zaštite	1	ODLUKA O ORGANIZACIJI I FUNKCIONISANJU CIVILNE ZAŠTITE NA TERITORIJI GRADA SUBOTICE ("Sl. list grada Subotice", br. 35/2021).
U skladu sa zakonom 2.1. JLS je izradila plan zaštite i spasavanja, akte o proceni ugroženosti i akte o organizaciji i funkcionisanju civilne zaštite; plan i akti o proceni ugroženosti prepoznaju rizike klimatskih promena i sadrže odgovarajuće mere; pribavljena je saglasnost nadležnog ministarstva	2	
Iznad standarda 2.1. JLS je izradila plan zaštite i spasavanja, akte o proceni ugroženosti i akte o organizaciji i funkcionisanju civilne zaštite; plan i akti o proceni ugroženosti prepoznaju rizike klimatskih promena i sadrže odgovarajuće mere; plan je izrađen uz učešće javnosti i objavljen je na veb sajtu JLS	3	
Indikator 3.1. JLS finansira projekte udruženja u oblasti borbe protiv klimatskih promena i jačanja javne svesti	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 3.1. JLS ne finansira projekte udruženja koje su aktivne u oblasti klimatskih promena ili ne planira sredstva za finansiranje projekata u ovoj oblasti	0	Ne postoje konkursi za finansiranje projekata u posebnoj oblasti klimatskih promena. Tematski najbliži konkursi su za dodelu sredstava u oblasti zaštite životne sredine, ali u tekstu konkursa, uključujući i kriterijume za dodelu sredstava, pitanja klime se ne adresiraju na bilo koji način.

Ispod zakonskog minimuma 3.1. JLS utvrđuje ciljeve za finansiranje projekata u oblasti klimatskih promena ali nije podržala takve projekte	1	
U skladu sa zakonom 3.1. JLS utvrđuje ciljeve za finansiranje projekata u oblasti klimatskih promena i povremeno finansira takve projekte	2	
Iznad standarda 3.1. JLS ima dugoročnu saradnju sa udruženjima u oblasti klimatskih promena	3	
Indikator 3.2.		
JLS organizuje edukativne aktivnosti i informiše javnost o efektima klimatskih promena	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 3.2. JLS uopšte ne organizuje edukativne aktivnosti i ne informiše javnost o efektima klimatskih promena	0	Analizom "Programa korišćenja sredstava budžetskog fonda za zaštitu životne sredine grada Subotice" u poslednjih 5 godine ne mogu se pronaći budžetske linije posvećene edukativnim aktivnostima u sferi klimatskih promena (iako postoje edukativne aktivnosti u nekim od oblasti u sferi životne sredine, na primer o očuvanju ekološke predeone raznovrsnosti). Na internet stranici grada nema informacija o sprovođenju edukativnih aktivnosti o klimi, niti o kampanjama informisanja građana.
Ispod zakonskog minimuma 3.2. JLS povremeno objavljuje informacije u oblasti klimatskih promena ali ne sprovodi edukativne aktivnosti	1	
U skladu sa zakonom 3.2. JLS povremeno organizuje edukativne aktivnosti u oblasti klimatskih promena i obaveštava javnost o klimatskim promenama; izveštaj o stanju životne sredine sadrži podatke o promeni klime i lokalnim izazovima	2	
Iznad standarda – 3.2. JLS redovno organizuje edukativne aktivnosti u oblasti klimatskih promena i informiše javnost o klimatskim promenama; izveštaji o stanju životne sredine sadrže podatke o klimatskim promenama	3	
Objavljivanje Zelenih karata finansira Švedska preko Švedske agencije za međunarodni razvoj i saradnju (SIDA). Za sadržaj ovog izdanja je odgovoran isključivo autor. SIDA ne deli nužno stavove i tumačenja izrečena u ovom izdanju.		